
CADERNO 1  11QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2011

Destino(s): 
marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201133/Maria Lima dos Santos (assistente social) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 28/01/2011 a 28/01/2011
57211889/Raimundo de Jesus dos Santos Souza (pedagogo) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/01/2011 a 21/01/2011
57211889/Raimundo de Jesus dos Santos Souza (pedagogo) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/01/2011 a 28/01/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221439

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 216184
PORTARIA: 678/2011

Objetivo: conduzir coordenador e equipe técnica do PEPDDH ao 
referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201686/Evandro Silva Matos (motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/04/2011 a 04/04/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221442

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 216189
Portaria: 679/2011
Objetivo: realizar monitoramento da proteção de usuário do 
PEPDDH
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588733/Márcio da Silva Cruz (defensor público) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/04/2011 a 04/04/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221448

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 216282
PORTARIA: 680/2011

Objetivo: Realizar monitoramento da proteção de usuário do 
PEPDDH.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5559758/Marília Angelin Sertão (pedagogo) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/04/2011 a 04/04/2011
3212416/Petronila Gomes Coutinho (assistente social) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/04/2011 a 04/04/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221479

PORTARIA: 862/2011
Objetivo: realizar atividades relativas a Regional
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
abel figueiredo/PA - Brasil
parauapebas/PA - Brasil
rondon do pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20463/Claudivan Barros dos Reis (motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 14/03/2011 a 17/03/2011
20463/Claudivan Barros dos Reis (motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 22/03/2011 a 22/03/2011
20463/Claudivan Barros dos Reis (motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 24/03/2011 a 24/03/2011
20463/Claudivan Barros dos Reis (motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 28/03/2011 a 28/03/2011
20463/Claudivan Barros dos Reis (motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 29/03/2011 a 29/03/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

PORTARIA N° 754/11-DP-G BELÉM, 11 DE ABRIL DE 
2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221509
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 30.11.2009, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;

Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ROSILENE TEIXEIRA ALVES, ocupante do Cargo de 
Assistente Administrativo, para exercício de sua função-atividade 
na Defensoria Pública de Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA N° 755/11-DP-G BELÉM, 11 DE ABRIL DE 
2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221513
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 24.06.2010, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar EDUARDO TATHUHIRO NAKATA, ocupante do Cargo de 
Assistente Administrativo, para exercício de sua função-atividade 
na Defensoria Pública de Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA N° 756/11-DP-G BELÉM, 11 DE ABRIL DE 
2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221515
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 26.10.2010, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar JOAO BATISTA MARQUES PEREIRA, ocupante do Cargo de 
Assistente Administrativo, para exercício de sua função-atividade 
na Defensoria Pública de Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA N° 757/11-DP-G BELÉM, 11 DE ABRIL DE 
2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221517
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 26.10.2010, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar MONIQUI SILVA NASCIMENTO, ocupante do Cargo de 
Assistente Administrativo, para exercício de sua função-atividade 
na Defensoria Pública de Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA N° 758/11-DP-G BELÉM, 11 DE ABRIL DE 
2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221519
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 26.10.2010, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar WANGLAY WALLAX LIMA DE QUEIROZ, ocupante do Cargo 
de Assistente Administrativo, para exercício de sua função-

atividade na Defensoria Pública de Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA N° 759/11-DP-G BELÉM, 11 DE ABRIL DE 
2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221526
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 26.10.2010, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar DAYSE HELENA DE SOUSA FIGUEIREDO, ocupante do 
Cargo de Assistente Administrativo, para exercício de sua 
função-atividade na Defensoria Pública de Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA N° 760/11-DP-G BELÉM, 11 DE ABRIL DE 
2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221531
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 26.10.2010, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar IGOR LUIS GONCALVES E SILVA, ocupante do Cargo de 
Assistente Administrativo, para exercício de sua função-atividade 
na Defensoria Pública de Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA N° 761/11-DP-G BELÉM, 11 DE ABRIL DE 
2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221536
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 26.10.2010, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar MOACIR IRAN NASCIMENTO MORAES FILHO, ocupante 
do Cargo de Auxiliar Operacional, para exercício de sua função-
atividade na Defensoria Pública de Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221686

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
VICE GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ.

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
A ORDENADORA DE DESPESA DA VICE GOVERNADORIA DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, através 
da Portaria 003/2011-GVG publicada no dia 24/01/2011, e nos 
termos do art. 49 da Lei nº 8.666/93, torna público a REVOGAÇÃO 
do procedimento licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico 
nº 001/2011, cujo objeto é a Aquisição de PASSAGEM AEREA do 
tipo MENOR PREÇO (COM MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO), 
por razões de interesse público.
Belém-Pará, 12 de Abril de 2011.
ANGELA SOUSA
Ordenadora de Despesa


